
D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA

Servizio 9 - Ispetorato Provinciale dell’Agricoltura di CATANIA

DECRETO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO
Avviso pubblico “interventiinicontoicapitaleiperifronteggiareilaicrisiii ricai

iniagricolturaiiniatuazionei ell’artcoloi13i ellaileggeiregionalei4iluglioi2024,in.i23”
BANDO 2024

VISTO lo Stttuto dellt Regione Sicilitnt;
VISTO il decreto del Presidente dellt Regione Sicilitnt 28 febbrtio 1979, n. 70 che tpprovt il Testo unico delle leggi

sull'ordintmento del governo e dell’tmministrtzione dellt Regione Sicilitnt;
VISTA lt legge regiontle 15 mtggio 2000, n. 10;
VISTO il Decreto Legislttvo n. 1 del 2 genntio 2018 “Codice dellt Protezione Civile”;
VISTA lt L.R. n. 13 del 07 luglio 2020 rectnte “Disposizioni per l’tccelertzione dei procediment tmministrttvi e per

lt retlizztzione di intervent infrtstruturtli urgent”;
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n 1 “Legge di Stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2026-2028”;
VISTA lt delibertzione dellt Giuntt regiontle n. 2 del 16 genntio 2025 “Biltncio di previsione dellt Regione Sicilitnt

2025/2027. Decreto legislttvo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifche ed integrtzioni, Allegtto 4/1 –
9.2. Approvtzione del Documento tecnico di tccomptgntmento, Biltncio fntnzitrio gestontle, Perimetro
stnittrio e Pitno degli indicttori”;

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in mtterit di trmonizztzione dei sistemi conttbili e degli schemi
di biltncio delle Regioni, degli ent loctli e dei loro orgtnismi, t normt degli trtcoli 1 e 2 dellt legge 5 mtggio
2009, n. 42” e successive modifche ed integrtzioni;

VISTO l’trtcolo 13 dellt legge regiontle 4 luglio 2024, n. 23 - Intervent per fronteggitre lt crisi idrict in tgricolturt
“Al fne di consentre lt retlizztzione di intervent in conto ctpittle per ftr fronte tllo sttto di crisi  e di
emergenzt idrict in tgricolturt è tutorizzttt, per l’esercizio fntnzitrio 2024, lt spest di 15.000 miglitit di
euro.  Con decreto  del  dirigente  genertle  del  diptrtmento regiontle  dell’tgricolturt  previo  ptrere  dellt
competente  commissione  legislttvt  dell’Assemblet  regiontle  sicilitnt,  sono  disciplintte  le  modtlità  di
ttutzione”;

VISTA lt legge 18 novembre 2024, n. 28 - Vtritzioni tl Biltncio di previsione dellt Regione per il triennio 2024-2026
con lt qutle l’importo del ctpitolo 542085 - speseiperilairealizzazionei iiinterventiinicontoicapitaleiperifar
fronteialloistatoi iicrisiiei iiemergenzaii ricaiiniagricolturaiè sttto incrementtto dt 15 t 17,5 milioni di euro;

VISTO  il decreto del Presidente dellt Regione Sicilitnt 17 febbrtio 2025, n.730, con il qutle in esecuzione dellt
delibertzione  n.  47  del  14/02/2025  è  sttto  conferito  l’inctrico  di  Dirigente  genertle  del  diptrtmento
regiontle dell’tgricolturt tl dot. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura (D.D.G.) n. 12077 del
23/12/2025 con il quale è stato conferito ad Interim al Dott. Giovanni Sutera l'incarico di Dirigente
del Servizio 9 – IPA di Catania del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura.

VISTO il D.P. n.539/GAB del Presidente dellt Regione Sicilitnt del 16 mtggio 2025, con il qutle in ttutzione dellt
delibert dellt Giuntt regiontle n.127 del 6 mtggio 2025 è dichitrtto , ti sensi dell'trtcolo 3, commt 1, dellt
legge regiontle 7 luglio 2020, n.13, lo sttto di crisi e di emergenzt regiontle, per lt durttt di mesi dodici, su
tuto il territorio regiontle, per lt stlvtgutrdit del setore tgricolo e zootecnico dellt Regione Sicilitnt;  Ed è



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

nomintto il  Dirigente genertle del  Diptrtmento dell’tgricolturt Dot. Fulvio Bellomo, qutle Commisstrio
delegtto per  lt  retlizztzione  degli  intervent urgent tll'uopo necesstri,  ti  sensi  del  predeto trtcolo 3,
commt 4, let.bb) dellt legge regiontle 13/2020.

VISTA lt Delibertzione di G.R. n. 37 del 9 febbrtio 2024 in cui lt Giuntt Regiontle in tpprezztmento dellt propostt
dell'Assessore Regiontle per l'tgricolturt, lo sviluppo rurtle e lt pesct mediterrtnet, di cui tllt nott prot. n.
1048/Gtb. del 5 febbrtio 2024 ed tlle tccluse reltzioni del Dirigente genertle del Diptrtmento regiontle
dell'tgricolturt  tllegtt tllt  delibertzione,  ht  dichitrtto  lo  sttto  di  ctltmità  ntturtle  dt  siccità  severt
nell'intero territorio dellt Regione Sicilitnt, nonché ht inctrictto l'Unità di crisi, isttuitt con D.P. Reg. n. 510
del 2 febbrtio 2024, integrttt dti Dirigent genertli del Diptrtmento regiontle del biltncio e del tesoro –
Rtgionerit  genertle  dellt  Regione  e  del  Diptrtmento  regiontle  dellt  progrtmmtzione,  di  individutre
possibili intervent struturtli dt eseguire con urgenzt per fronteggitre lt ctrenzt idrict, stlvtgutrdtre  gli
tllevtment zootecnici,  le  produzioni  delle  tziende  tgricole  e  gtrtntre  sufcient volumi  d'tcqut  per
l'irrigtzione delle colture;

VISTA lt Delibertzione di G.R. n. 51 del 20 febbrtio 2024, con cui è sttto dichitrtto, ti sensi dell'trt. 3 dellt legge
regiontle 7 luglio  2020,  n.  13, lo sttto di  crisi  e  di  emergenzt regiontle,  fno tl  31  dicembre  2024,  per
intervent d'tiuto tgli tllevttori colpit dtllt siccità e per lt stlvtgutrdit dellt zootecnit, in coerenzt con le
tttività dt svolgere nell'intero territorio regiontle;

VISTA  lt Delibertzione di  G.R n.  132 del  3 tprile  2024 “Decreto legislttvo 2 genntio 2018, n.  1 'Codice dellt
protezione civile' - Art. 24 - Richiestt di delibertzione dello sttto di emergenzt di rilievo ntziontle per lt
grtve crisi idrict nel territorio dellt Regione Sicilitnt”;

VISTA  lt Delibert del Consiglio dei Ministri del 6 mtggio 2024 che ht dichitrtto lo sttto di emergenzt di rilievo
ntziontle in reltzione tllt situtzione di grtve defcit idrico nel territorio dellt regione Sicilit;

VISTA lt Delibertzione di G.R. n. 226 del 17 giugno 2024 con lt qutle è sttto richiesto tl Ministero dellt Sovrtnità
Agricolt, Alimenttre e Foresttle il riconoscimento con D.M. ti sensi dell’trtcolo 3, ptrtgrtfo 1, letert tb) del
regoltmento (UEb) 2021/2116, dellt condizione di forzt mtggiore e CIRCOSTANZE ECCEZIONALI t ctust dellt
perdurtnte siccità che t ptrtre dtl 1° luglio 2023 tl mtggio 2024 ht interesstto il territorio dellt Regione
Sicilit;

VISTE  le  osservtzioni  dellt  Commissione  legislttvt  Attività  Produttive dell’Assemblet  Regiontle  Sicilitnt  dellt
sedutt n. 76 del 7 tgosto 2024;

VISTO  l’tvviso  pubblico intervent in  conto  ctpittle  per  fronteggitre  lt  crisi  idrict  in  tgricolturt  in  ttutzione
dell’trtcolo 13 dellt legge regiontle 4 luglio 2024, n. 23 tpprovtto con D.D.G. n.6186 del 29 tgosto 2024;

VISTO il DDG n. 9065 del 28 novembre 2024 con il qutle è sttto pubblictto l’elenco degli intervent;
VISTO il DDG n°10111/2024 del 19 dicembre 2024 con il qutle si tpprovtno, t vtlere dell’tvviso pubblico Intervent

in iconto i capitale iper i fronteggiare i la i crisi i i rica i in iagricoltura i in iatuazione i ell’artcolo i13 i ella i legge
regionalei4iluglioi2024,in.i23itpprovtto con D.D.G. n. 6186 del 29 tgosto 2024a

 l’elenco defnitvo delle isttnze tmmissibili  t fntnzitmento presenttte dtgli  tgricoltori (tll.1b) ordintto in
funzione dei minori tempi di retlizztzione degli investment e dellt progressione di protocolltzione (dtl più
piccolo tl più grtndeb) tpplictndo le riduzioni sugli  import di fntnzitmento in funzione dellt dottzione
fntnzitrit e degli import complessivi richieste dtlle dite;

 l’elenco defnitvo delle isttnze tmmissibili t fntnzitmento con riservt presenttte dtgli tgricoltori (tll.2b);
 l’elenco defnitvo delle isttnze non tmmesse t fntnzitmento presenttte dtgli tgricoltori (tllegtto 3b);
 l’elenco defnitvo delle isttnze tmmissibili t fntnzitmento presenttte dti comuni (tll.4b).

VISTE le memorie presenttte dtlle dite tvverso l’elenco tpprovtto con DDG n. 9065 del 28 novembre 2024 e le
relttve risulttnze istrutorie;

VISTO  il  DDG  n°10316/2024  del  27  dicembre  2024  con  il  qutle  è  impegnttt  lt  sommt  complessivt  di  €
17.500.000,00 sul ctpitolo 542085 “spese per lt retlizztzione di intervent in conto ctpittle per ftr fronte
tllo sttto di crisi e di emergenzt idrict in tgricolturt dellt L.R. n.28 del 18 novembre 2024” (codice pitno
fntnzitrio  dei  cont (U.2.03.03.03.999b),  per  l’elenco  defnitvo  delle  isttnze  tmmissibili  t  fntnzitmento
presenttte dtgli tgricoltori tllegtto 1 del DDG 10111/2024 del 19 dicembre 2024, fno tllt posizione 1456
per fronteggitre lt crisi idrict in tgricolturt in ttutzione dell’trtcolo 13 dellt legge regiontle N. 23 del 4
luglio 2024;



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

VISTE le vtritzioni sul ctpitolo 542085 “speseiperilairealizzazionei iiinterventiinicontoicapitaleiperifarifronteiallo
statoi iicrisi iei iiemergenzaii ricaiiniagricoltura” icodice fntnzitrio n° U 2.03.03.03.999 per un importo
complessivo di € 17.500.000,00 come di seguito riporttto in dettglioa

Variazione
Numero

Descrizione Provvedimento Spendibile Cassa

206348
legge  regionale  4  luglio  2024,  n.  23,
articolo 13 comma 1

LR23 04-07-2024 15.000.000,00 15.000.000,00

209562
Attuazione l.r. 28 del 18/11/2024 LR28 18-11-2024 2.500.000,00 2.500.000,00

Totale 17.500.000,00

VISTO l’trt. 4 Commt 1 L.R. 9 genntio 2025, n. 2 - Biltncio di previsione dellt Regione sicilitnt per il triennio
2025-2027 vengono tssegntte ulteriori 20.000.000,00 di euro per le fntlità di cui tl commt 1 dell’trtcolo
13 dellt legge regiontle 4 luglio 2024, n°23 sul ctpitolo 542085 “spese per lt retlizztzione di intervent in
conto ctpittle per ftr fronte tllo sttto di crisi  e di emergenzt idrict in tgricolturt” codice fntnzitrio
U.2.03.03.03.999;

VISTO  il  DDG n. 1555/2025 del 13 febbrtio 2025 con il qutle è sttto tpprovtto l’inserimento nell’tllegtto 1
Elenco i  efnivo i  elle i istanze i ammissibili i a i fnanziamento i presentate i  agli i agricoltori i al i DDG
n°10111/2024i eli19i icembrei2024 delle dite per le qutli sono sttte tccolte le memorie presenttte in
sede di ricorso;

VISTO  il  DDG n.  1573/2025 del  13 febbrtio  2025 con il  qutle si  tpprovtno gli  elenchi  suddivisi  per  i  nove
ispetortt per l’tgricolturt qui di seguito riporttta
• Allegtto 1t e 1 b IPA Agrigento 
• Allegtto 2t e 2 b IPA Ctlttnissett 
• Allegtto 3t e 3b IPA Ctttnit 
• Allegtto 4t e 4b IPA Ennt 
• Allegtto 5t e 5b IPA Messint 
• Allegtto 6t e 6b IPA Ptlermo 
• Allegtto 7t e 7b IPA Rtgust 
• Allegtto 8t e 8b IPA Sirtcust 
• Allegtto 9t e 9b IPA Trtptni 
in cui si tpprovtno i formtt di perizit tsseverttt messi t disposizione ttrtverso tpplicttvo informttco;

VISTO il DDG n°4377/2025 del 27 mtggio 2025 con il qutle è impegnttt lt sommt complessivt di € 18.620.578,83
sul ctpitolo 542085 “spese per lt retlizztzione di intervent in conto ctpittle per ftr fronte tllo sttto di crisi e
di emergenzt idrict in tgricolturt dellt L.R. n. 28 del 18 novembre 2024” (codice pitno fntnzitrio dei cont
U.2.03.03.03.999b) del Biltncio dellt Regione Sicilitnt, Rubrict Diptrtmento dell’Agricolturt, per le tziende
tgricole di cui tll’tllegtto 1 del DDG 10111/2024 del 19 dicembre 2024, inserite dtllt posizione n. 1457 fno t
tottle scorrimento e per gli intervent riporttt nell’trt.1 del DDG n. 1555 del 13 febbrtio 2025 in ttutzione
dell’trtcolo 13 dellt legge regiontle 4 luglio 2024;

VISTA lt  domtndt di  ptrteciptzione tll’tvviso presentttt dtllt  ditt GUSMANO SALVATORE CUAA xxxxxxxxxxx
trtsmesst t mezzo pec ed tcquisitt tl protocollo del Diptrtmento Agricolturt con n. 5786 del 09/04/2025
dove t fronte di un importo di progeto di € 8.181,00(costo dell’interventob) è sttto richiesto un importo di
contributo di € 7.984,00 prevedendo un tempo di retlizztzione degli intervent indictt in domtndt stmtto
in mesi 7;

VISTO  che  in  sede  di  istrutorit  propedeutct  tll’emissione  del  presente  provvedimento  è  stttt  verifcttt  lt
regoltre iscrizione dell’imprest tll’INPS, qutle requisito necesstrio per l’tmmissibilità tl contributo;

VISTA la  domanda  inserita  nella  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  prot.  n.
PR_CTUTG_Ingresso0003210_20260113,  con  la  quale  è  stato  richiesto  il  rilascio  delle
comunicazioni antimafia per la ditta GUSMANO SALVATORE;

VISTA la dichiarazione  pervenuta in data 19/12/2025con la quale la ditta  GUSMANO SALVATORE chiede
l’emissione del provvedimento di concessione sotto condizione risolutiva  impegntndosi  t resttuire
eventutli import percepit t seguito di comunictzioni tntmtft ostttve tl ptgtmento.;



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

CONSIDERATO che ciascun regime di  aiuti  è  identificato  nel  Registro  Aiuti  di  Stato  SIAN da  uno
specifico codice univoco interno dell’aiuto SIAN-CAR e che al regime di aiuto previsto dall’Avviso
pubblico approvato con 6186 del 29/08/2024 è stato attribuito il codice SIAN-CAR 1018425;

CONSIDERATO che ciascun aiuto individuale è identificato nel Registro Aiuti di Stato SIAN attraverso
l'attribuzione di uno specifico codice univoco interno della concessione SIAN-COR;

CONSIDERATO che l’isttnzt di cui soprt, t cui è sttto tssegntto il seguente CUPa G61D24031220009 risultt inseritt
in posizione utle negli elenchi defnitvi delle isttnze tmmissibili t fntnzitmento, di cui tl soprtcittto DDG n.
10111/2024 e nel DDG n.1573/2025, per un importo di contributo ridetermintto ptri t  € 7.984,00  per lt
retlizztzione di intervent messi in opert per fronteggitre lt crisi idrict in tgricolturt;

CONSIDERATO che ti fni del riconoscimento del contributo tmmesso, i benefcitri, td eccezione degli ent pubblici,
dovrtnno rendiconttre t stldo, come costo dell’intervento,  un importo di spest (inteso come importo ivttob)
ptri  td tlmeno 1,25 volte  lt  quott  di  contributo tssegntto nel  rispeto delle  cttegorie  di  investmento
indictte  nellt  domtndt  di  ptrteciptzione  ed  in  perizit  e  fttt  stlvt  lt  possibilità  di
ridurre/elimintre/modifctre ptrte degli intervent purché il progeto, nel suo complesso, rimtngt sempre
funziontle, funziontnte, conforme tlle direttive tecniche previste dtl btndo e corredtto di tutti i ptreri e i
ttoli tbilitttvi necesstri;

RITENUTO che  t  fronte  degli  esit delle  verifche  svolte  dtgli  ufci  istrutori  periferici  sullt  documenttzione
estminttt,  di  poter  procedere  tll’tpprovtzione  per  lt  ditt  GUSMANO  SALVATORE  CUAA  xxxxxxxxx
dell’importo del contributo di fntnzitmento ptri t € 7.984,00.

A TERMINE delle vigent disposizioni di Legge;

DECRETA

Art.1
(Concessione del sostegno)

Per le  motvtzioni  di  cui  in premesst,  che qui  si  intendono integrtlmente riporttte e trtscrite,  lt  ditt
GUSMANO SALVATORE,  CUAA xxxxxxxxxxx,  CUP tssegntto tll’investmento G61D24031220009 di  seguito
indicttt tnche come “benefcitrio”,  è  tmmesst td usufruire  di  un contributo in conto ctpittle ptri  t  €
7.984,00, per lt retlizztzione di intervent per ftr fronte tllo sttto di crisi e di emergenzt idrict in tgricolturt
di cui tll’tvviso tpprovtto con DDG n. 6186 del 29/08/2024.
Lt concessione del suddeto contributo è condizionttt tllt dimostrtzione, in sede di richiestt di domtndt di
ptgtmento di stldo fntle, degli  eventutli  ttoli  tbilitttvi necesstri per lt retlizztzione degli  investment
tpprovtt.
All’tiuto  individutle  è  sttto  ttribuito,  dtl  Registro  Aiut di  Sttto  SIAN,  il  codice  univoco  interno  dellt
concessione SIAN-CORa 2330025.
Il codice VERCOR dellt visurt tiut riltscitto dtl Registro Ntziontle Aiut è  34328302.
Il codice VERCOR dellt visurt De Minimis riltscitto dtl Registro Ntziontle Aiut è  34220692.

Art.2
(Termine esecuzione atviti)

Il  termine  ultmo di  esecuzione  delle  tttività  è  fsstto  in 7  (seteb)  mesi  dtllt  dttt  di  pubblictzione  del
presente decreto. Nel ctso in cui ttle termine non vengt rispettto, l’Amministrtzione potrà procedere tllt
revoct del contributo.

Art. 3
(Domande di pagamento e modaliti di rendicontazione)

Ai  fni  del  riconoscimento  del  fntnzitmento  tmmesso,  i  benefcitri,  td  eccezione  degli  ent pubblici,
dovrtnno rendiconttre t stldo, come costo dell’intervento, un importo di spest (inteso come importo ivttob)
ptri td tlmeno 1,25 volte lt quott di fntnzitmento tmmesso nel rispeto delle cttegorie di investmento



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

indictte  in  domtndt ed in  perizit  e  fttt stlvt  lt  possibilità  di  ridurre/elimintre/modifctre  ptrte  degli
intervent purché il  progeto, nel suo complesso, rimtngt sempre funziontle, funziontnte, conforme tlle
direttive  tecniche  previste  dtl  btndo  e  corredtto  di  tutti i  ptreri  e  i  ttoli  tbilitttvi  necesstri  per  lt
retlizztzione degli intervent.
Qutlort lt quott di sostegno richiestt t stldo sit inferiore t quellt tmmesst t fntnzitmento e riportttt nel
presente decreto, si dovrà rendiconttre un importo di spest (importo ivttob) ptri td tlmeno 1,25 volte lt
quott di sostegno richiestt con lt domtndt di ptgtmento fntle (stldob).
Sono tmmissibili t fntnzitmento le spese retlizztte successivtmente tllt Delibert del Consiglio dei Ministri
del 6mtggio 2024 che ht dichitrtto lo sttto di emergenzt di rilievo ntziontle in reltzione tllt situtzione di
grtve defcit idrico nel territorio dellt Sicilit. 
Non  è  previstt  l'erogtzione  di  fntnzitmento  meditnte  richiestt  di  tntciptzione  o  meditnte  sttto  di
tvtnztmento in corso d’opert.
Le domtnde di ptgtmento per il  stldo fntle dovrtnno essere presenttte tll’Ispetortto territoritlmente
competente  e  dovrtnno  essere  redtte  con  le  modtlità  che  verrtnno  comunictte  con  tpposito  tvviso
pubblico emtntto dtll’Amministrtzione regiontle.

Documentazionei aiallegareiallai oman ai iipagamentoi elisal oifnalea
- copit fotostttct del documento di identtà del benefcitrio;
- delibert dell’orgtno competente dellt cooperttvt/società/tssocitzione che delegt il rtppresenttnte

legtle  t  presenttre  domtndt  di  ptgtmento  e  con  lt  qutle  si  tutorizzt  lo  stesso  t  riscuotere  il
contributo OVE PERTINENTE;

- reltzione tecnict sullo sttto di ttutzione dell’inizittvt progetutle;
- computo metrico consuntvo “Conttbilità dei ltvori”, riporttnte il riferimento delle relttve ftture;
- eltbortt tecnici relttvi t tute le opere retlizztte (pitnte, sezioni, ecc.b), OVE PERTINENTI;
- elenco delle ftture e/o di tltri ttoli di spest, riporttnt gli estremi dellt dttt e del numero del ttolo

di spest, del nominttvo del fornitore, dellt descrizione dellt forniturt, dell’imponibile in euro;
- copit tutentcttt del libro/registro I.V.A. relttvo tlle ptgine in cui sono registrtte le ftture oggeto

dell’investmento;
- ftture eletroniche emesse dti fornitori riporttnt in oggeto lt descrizione tntlitct dellt forniturt

secondo le seguent modtlitàa
le  ftture  emesse  primt dell’uscitt  del  btndo e  successivtmente  tllt  Delibert  del  Consiglio  dei
Ministri del 6 mtggio 2024 devono essere tccomptgntte dt DSAN t frmt del benefcitrio in cui si
evidenzit il collegtmento dellt spest con le fntlità previste dtll’tvviso;
le ftture emesse primt dell’tssegntzione del CUP (decretttt con il provvedimento D.D.G. n. 1573
del 13 febbrtio 2025b) e dopo l’uscitt del btndo devono riporttre nel ctmpo ctustle lt seguente
diciturta “Intervent per fronteggitre lt crisi idrict in tgricolturt in ttutzione dellt L.R. 4 luglio n.
23/2024”;
le  ftture  emesse  primt  del  decreto  di  concessione  dell’tiuto  e  dopo  l’tssegntzione  del  CUP
(decretttt con il provvedimento D.D.G. n. 1573 del 13 febbrtio 2025b) devono riporttre nel ctmpo
ctustle  o  il  Codice  Unico  di  Progeto  (CUPb)  tssegntto  o  lt  seguente  diciturta  “Intervent per
fronteggitre lt crisi idrict in tgricolturt in ttutzione dellt L.R. 4 luglio n. 23/2024”;
le ftture emesse dopo il decreto di concessione dell’tiuto dovrtnno riporttre nel ctmpo ctustle il
Codice Unico di Progeto (CUPb) tssegntto;

- bonifci o ricevute btnctrie  (non sono ammessi pagament efetuat con altre modaliti, assegni o
contant);

- estrttti del conto corrente ttesttnt i moviment efetutt;
- quiettnzt liberttorit dei fornitori, redtte soto formt di dichitrtzione rest ti sensi del DPR 445/2000,

inerent le ftture relttve tll’investmento dtllt qutle si evinct lt dttt di tvvenuto ptgtmento, lt
modtlità di ptgtmento e lt dichitrtzione dtllt qutle si rilevi che non sono sttt riconosciut tbbuoni o
scont di qutlsitsi tpo, né che sui beni fornit grtvi tlcun privilegio, ptto di riservtto dominio o dirito
di preltzione e che gli stessi non tbbitno nullt t pretendere;

- dichitrtzione  del  tecnico  progettistt  e/o  diretore  dei  ltvori  rest  ti  sensi  dell’trt.49  L.R.  13/86



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

ttesttntea 
lt corrispondenzt trt lt conttbilità dei ltvori, opere retlizztte e giustfcttvi di spest; 
lt rispondenzt delle opere retlizztte non visibili e non ispeziontbili con lt conttbilità dei ltvori, ove
pertnente;
che i ltvori sono sttt eseguit t regolt d’trte, con buoni mtteritli e idonei mtgisteri; 
che tutti i mtteritli, impitnt ed ttrezztture relttve tlle opere documenttte sono sttt tcquisttt ed
insttlltt nell’tziendt tllo sttto “Nuovi di ftbbrict”; 
che lt documenttzione di spest tllegttt è regoltrmente intestttt e che si riferisce t spese sostenute
unictmente tll’inizittvt progetutle oggeto di fntnzitmento; 
che  le  ftture  regoltrmente  quiettnztte  riporttno  le  qutnttà,  il  prezzo  unittrio,  il  numero  di
mttricolt e lt descrizione tntlitct dell’oggeto dellt forniturt;
dttt di inizio e di fne ltvori;

- fotogrtfe relttve tgli investment retlizztt, comprensive delle diverse ftsi di esecuzione, soprttuto
per quegli intervent che non risulttno visibili unt voltt ultmtt i ltvori;

- certfctzione,  riltscittt  dtl  fornitore,  di  conformità  ti  preventvi  tpprovtt e  tlle  norme  CE  per
ttrezztture e per gli impitnt tecnici, nonché ttesttzione che gli impitnt sono nuovi di ftbbrict e di
primt insttlltzione, ove pertnente;

- dichitrtzione di impegno dt ptrte del benefcitrio t mtntenere e preservtre le opere fntnzitte per
l’intero  periodo  vincolttvo  di  cinque  tnni  decorrent dtllt  dttt  di  ptgtmento  del  stldo  fntle,
gtrtntendo il ripristno di eventutli dtnni, nonché t rispettre tutti gli obblighi e gli impegni previst
dtll’Avviso pubblico e dtllt normttvt di riferimento.

- tutorizztzioni, nullt ostt, permessi e ptreri ttesttnt lt ctntertbilità degli investment tmmessi t
fntnzitmento (ove  pertnentb)  o,  in  tlternttvt,  tppositt  dichitrtzione  del  progettistt,  redttt in
formt di perizit tsseverttt, che ttest e motvi lt non necessità di tcquisire i ttoli tbilitttvi.

Il  rimborso  del  contributo  spettnte  richiesto  con  le  domtnde  di  ptgtmento  del  stldo  fntle  è
condiziontto tllt verifct dei controlli di cui tll’trt. 91 D.Lgs. n. 159/2011 (comunictzione tntmtftb) e tllt
verifct dellt regoltrità contributvt.
Lt domtndt di ptgtmento del stldo fntle vt presentttt entro 30 giorni dtl termine ultmo previsto per
l’esecuzione delle tttività previsto dtll’Art. 2 del presente decreto.
Le ftture o i document giustfcttvi per essere tmmissibili tl ptgtmento devono essere emessi entro il
termine previsto per  esecuzione dei  ltvori;  i  ptgtment,  inderogtbilmente,  devono essere  complettt
entro i termini previst per lt presenttzione dellt domtndt di ptgtmento del stldo fntle.
L’Amministrtzione si riservt di chiedere ulteriore documenttzione, qutlort ritenuto necesstrio.

Art. 4
(Controlli)

Il controllo tmministrttvo ti fni dell’tutorizztzione tl ptgtmento del stldo fntle strà efetutto sul 100%
delle  richieste  pervenute  e  prevede  lt  verifct  dellt  documenttzione  presentttt,  dellt  corrispondenzt
dell’intervento retlizztto rispeto t quello tpprovtto e dellt congruità delle spese dichitrtte in riferimento
tllo sttto di tvtnztmento delle tttività retlizztte.
I controlli tmministrttvi comprendono tnche verifche su qutnto riporttto nelle ftture eletroniche tte td
evittre doppi fntnzitment.
L’Amministrtzione si riservt tuttvit di efetutre visite sul luogo ove vengono retlizztt gli intervent per lt
verifct dello sttto efettivo di retlizztzione delle tttività.
Lt suddett documenttzione tecnico-conttbile dovrà essere redttt e sotoscritt dt tecnici tbilittt nei limit
delle rispettive competenze professiontli, nonché dtl soggeto richiedente.
Considertte le contnue modifche legislttve in mtterit, lt documenttzione oggeto di estme tttinente tlle
opere o intervent ultmtt (tutorizztzioni,  nullt  ostt,  ptreri,  certfctt,  ecc.b)  dovrà  ftre  riferimento tllt
normttvt vigente.



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

L’Ufcio istrutore competente provvede entro il termine di 30 giorni t decorrere dtllt dttt di presenttzione
dellt domtndt di ptgtmento fntlea
- t verifctre lt  conformità  delle  tttività eseguite  con quelle previste nell’inizittvt progetutle e  t

redigere  tpposito  verbtle  nel  qutle  riporttre,  in  mtniert  dettglittt  ed  estustvt,  le  risulttnze
dell’tccerttmento svolto;

- td tccerttre lt rispondenzt dei document giustfcttvi delle spese con le tttività retlizztte o con le
forniture di beni e servizi dichitrtte.

Art. 5
(Obblighi e prescrizioni)

Lt Ditt è tenutt td osservtre i seguent obblighia
- tenutt  di  un  tpposito  conto  corrente  btnctrio  non  esclusivo  per  il  btndo di  cui  in  riferimento,

dedictto ti moviment fntnzitri efetutt relttvi tllt retlizztzione dell’inizittvt per lt qutle è sttto
concesso il sostegno, sul qutle strà verifctbile lt trtccitbilità delle opertzioni riferite tllt medesimt
inizittvt;

- non tlientre e non muttre lt destntzione di un bene o porzione di bene nei 5 (cinqueb) tnni successivi
tl ptgtmento fntle tl benefcitrio;

- efetutre il ptgtmento delle spese inerent il progeto tpprovtto esclusivtmente con le modtlità 
previste nell’Art. 3;

- fornire  tll’Amministrtzione  regiontle  tutti i  dtt e  le  informtzioni  necesstrie  t  consentre
l’implementtzione del sistemt di monitortggio regiontle;

Il  mtnctto  rispeto  dei  vincoli  di  cui  soprt  comportt  l’tvvio  del  procedimento  per  lt  pronunzit  dellt
dectdenzt tottle dti contribut e lt revoct degli stessi, nonché il recupero delle somme già erogtte, oltre
td eventutli dtnni.

Art. 6
(Variant e intervent che non costtuiscono variant)

Non  sono  tmmissibili  vtritnt che  comportno  modifche  tgli  obiettivi  e  ti  ptrtmetri  che  htnno  reso
l'inizittvt fntnzitbile ttli dt infcitre lt fntnzitbilità stesst.
Nel rispeto di ttle condizione, sono considertte vtritnt in ptrtcoltrea 

- ctmbio di sede dell'investmento;
- modifche tecniche sosttnzitli delle opere tpprovtte;
- modifct dellt tpologit di opere tpprovtte;

Non sono considertte vtritnt tl progeto origintrio (bensì intervent che non costtuiscono vtritntb) le
modifche di dettglio o soluzioni tecniche migliorttve, come td esempio i ctmbi di preventvo , purché
sit  gtrtnttt  lt  possibilità  di  identfctre  il  bene  e  fermo  resttndo  lt  spest  tmmesst  in  sede  di
istrutorit, oppure lt modifct di ttrezztture o mtcchintri,  rispeto t quelli  indictt in domtndt di
sostegno, con tltri tvent ctrtteristche tecniche e funziontli similtri o comunque coerent, giustfctt
e  congrui  rispeto  tl  pitno  di  investmento  tpprovtto.  Strà  sufciente,  in  quest ctsi,  presenttre
contestutlmente tllt  domtndt di  ptgtmento unt comunictzione corredttt dtllt  reltzione tecnict
giustfcttvt  per  le  modifche  richieste,  dtgli  eventutli  eltbortt grtfci  e  dti  document/eltbortt
tecnici  (computo  metrico  estmttvo,  preventvi,  ecc…b).  Nello  specifco,  per  efetutre  il  ctmbio
fornitore,  lt  comunictzione dovrà  ttesttre lt  congruità  dell’ofertt,  specifctre  le  motvtzioni  che
htnno porttto tl ctmbio fornitore e riporttre in tllegtto il  nuovo preventvo di spest conforme e
confronttbile con quelli  origintritmente presenttt tssieme tllt  domtndt di  sostegno. Nel  ctso di
tcquisto/forniturt di beni e servizi tvent ctrtteristche e fntlità similtri t quelle preventvtte, tllt
comunictzione dovrà essere tllegttt unt reltzione tecnict giustfcttvt che ne dit dimostrtnzt e il
nuovo preventvo di spest che dovrà essere confronttbile con quelli origintritmente presenttt. 



D.R.S. n.  86  del  14/01/2026                         Ditta GUSMANO SALVATORE

In  ftse  di  tccerttmento  dellt  domtndt  di  ptgtmento,  t  seguito  delle  risulttnze  delle  verifche
efetutte dtl funziontrio inctrictto dtll’Amministrtzione, si procederà, qutlort sussisttno i requisit,
tll’tpprovtzione delle modifche tpporttte dtl benefcitrio/tecnico inctrictto.

Art. 7
(Trasferimento impegni e cambio benefciario)

Nel ctso in cui il benefcitrio cedt tottlmente o ptrzitlmente lt sut tziendt td un tltro soggeto, 
nel  periodo del  rispeto degli  impegni,  quest’ultmo può subentrtre  purché  sit  in  possesso  tlmeno dei
requisit di tccesso e quelli di vtluttzione e purché contnui con gli impegni previst dtl btndo.
Qutlort il  subentrtnte non dimostri il  possesso dei requisit di tmmissibilità o non intendt tssumersi gli
impegni del cedente, viene tvvittt nei confront di quest’ultmo lt procedurt di revoct e recupero delle
somme erogtte. Il benefcitrio è tenuto t notfctre tll’Amministrtzione regiontle le vtritzioni intervenute
entro 60 (sesstnttb) giorni contnuttvi dtl perfeziontmento dellt trtnstzione.

Art. 8
(Responsabiliti verso terzi)

Il benefcitrio del contributo è l’unico responstbile di qutlunque dtnno che, in conseguenzt dell’esecuzione
e  dell’esercizio  dell’inizittvt,  vengt  eventutlmente  trrectto  t  persone  e/o  t  beni  pubblici  e  privtt,
sollevtndo l’Amministrtzione regiontle dt ogni responstbilità, pretest o rivtlst.

Art. 9
(Disposizioni fnali)

Per qutnto non previsto nel presente provvedimento, si ftrà riferimento tlle norme comunittrie, ntziontli e
regiontli  vigent.  L'Amministrtzione  si  riservt  lt  ftcoltà  di  imptrtre,  tnche  successivtmente,  ulteriori
disposizioni e istruzioni ttuttve, qutlort si rendtno necesstrie. Ai sensi del Regoltmento (UEb) 2016/679
(GDPRb) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., i dtt persontli strtnno trtttt esclusivtmente per
fntlità connesse e strumenttli tll’ttutzione delle tttività isttuziontli.

Art. 10
(Pubblicazione)

Il presente decreto strà pubblictto sul sito isttuziontle dellt Regione Sicilitnt ti sensi dell'trt.68 dellt
L.R. 12 tgosto 2014 n.21 così come modifctto dtll'trt. 98 L.R. 7 mtggio 2015 n 9. 
Inoltre, ti fni dell’tssolvimento dell’obbligo di pubblictzione on line previsto dtl d.lgs. 14 mtrzo 2013
n.33 trt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli element identfcttvi del provvedimento di concessione verrtnno
trtsmessi tl responstbile dellt pubblictzione.

CATANIA, lì 14/01/2026

  IL DIRIGENTE  DELL'U.O. S9. 02                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
                                                                                                                        “td interim”
          (Dot. Antonino Triolob)                                                                 (Dot. Giovtnni Sutertb)
iiiiiiii(Firmaiautografaisosttuitaiaimezzoistampaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii(Firmaiautografaisosttuitaiaimezzoistampaiiaiisensi

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiisensii ell’art.i3icommai2i eliD.iL.gsin.i39/1993)iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ell’art.i3icommai2i eliD.iL.gsin.i39/1993


	DECRETA
	Art.2
	(Termine esecuzione attività)
	Art. 3
	(Domande di pagamento e modalità di rendicontazione)
	Ai fini del riconoscimento del finanziamento ammesso, i beneficiari, ad eccezione degli enti pubblici, dovranno rendicontare a saldo, come costo dell’intervento, un importo di spesa (inteso come importo ivato) pari ad almeno 1,25 volte la quota di finanziamento ammesso nel rispetto delle categorie di investimento indicate in domanda ed in perizia e fatta salva la possibilità di ridurre/eliminare/modificare parte degli interventi purché il progetto, nel suo complesso, rimanga sempre funzionale, funzionante, conforme alle direttive tecniche previste dal bando e corredato di tutti i pareri e i titoli abilitativi necessari per la realizzazione degli interventi.
	Qualora la quota di sostegno richiesta a saldo sia inferiore a quella ammessa a finanziamento e riportata nel presente decreto, si dovrà rendicontare un importo di spesa (importo ivato) pari ad almeno 1,25 volte la quota di sostegno richiesta con la domanda di pagamento finale (saldo).
	Non è prevista l'erogazione di finanziamento mediante richiesta di anticipazione o mediante stato di avanzamento in corso d’opera.
	Le domande di pagamento per il saldo finale dovranno essere presentate all’Ispettorato territorialmente competente e dovranno essere redatte con le modalità che verranno comunicate con apposito avviso pubblico emanato dall’Amministrazione regionale.
	Art. 4
	(Controlli)
	Art. 5
	(Obblighi e prescrizioni)
	Il mancato rispetto dei vincoli di cui sopra comporta l’avvio del procedimento per la pronunzia della decadenza totale dai contributi e la revoca degli stessi, nonché il recupero delle somme già erogate, oltre ad eventuali danni.
	Art. 6
	(Varianti e interventi che non costituiscono varianti)
	Non sono ammissibili varianti che comportino modifiche agli obiettivi e ai parametri che hanno reso l'iniziativa finanziabile tali da inficiare la finanziabilità stessa.
	Nel rispetto di tale condizione, sono considerate varianti in particolare:
	- cambio di sede dell'investimento;
	- modifiche tecniche sostanziali delle opere approvate;
	- modifica della tipologia di opere approvate;
	Non sono considerate varianti al progetto originario (bensì interventi che non costituiscono varianti) le modifiche di dettaglio o soluzioni tecniche migliorative, come ad esempio i cambi di preventivo, purché sia garantita la possibilità di identificare il bene e fermo restando la spesa ammessa in sede di istruttoria, oppure la modifica di attrezzature o macchinari, rispetto a quelli indicati in domanda di sostegno, con altri aventi caratteristiche tecniche e funzionali similari o comunque coerenti, giustificati e congrui rispetto al piano di investimento approvato. Sarà sufficiente, in questi casi, presentare contestualmente alla domanda di pagamento una comunicazione corredata dalla relazione tecnica giustificativa per le modifiche richieste, dagli eventuali elaborati grafici e dai documenti/elaborati tecnici (computo metrico estimativo, preventivi, ecc…). Nello specifico, per effettuare il cambio fornitore, la comunicazione dovrà attestare la congruità dell’offerta, specificare le motivazioni che hanno portato al cambio fornitore e riportare in allegato il nuovo preventivo di spesa conforme e confrontabile con quelli originariamente presentati assieme alla domanda di sostegno. Nel caso di acquisto/fornitura di beni e servizi aventi caratteristiche e finalità similari a quelle preventivate, alla comunicazione dovrà essere allegata una relazione tecnica giustificativa che ne dia dimostranza e il nuovo preventivo di spesa che dovrà essere confrontabile con quelli originariamente presentati.
	In fase di accertamento della domanda di pagamento, a seguito delle risultanze delle verifiche effettuate dal funzionario incaricato dall’Amministrazione, si procederà, qualora sussistano i requisiti, all’approvazione delle modifiche apportate dal beneficiario/tecnico incaricato.
	Art. 7
	(Trasferimento impegni e cambio beneficiario)
	Art. 8
	(Responsabilità verso terzi)
	Art. 9
	(Disposizioni finali)
	Art. 10
	(Pubblicazione)
	Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n 9.
	Inoltre, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno trasmessi al responsabile della pubblicazione.

